
 

                                
                                

 

   

 

 

 

 

CITTA’ DI BARLETTA 

                                  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 N.   69 

del 16/09/2019 

 
 

 

OGGETTO: ART. N31, COMMA 10,  DEL REGOLAMENTO SUGLI ISTITUTI DI 

PARTECIPAZIONE, APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

N58 DELL’11/11/2014. NOMINA DEI COMPONENTI DELLE CONSULTE DI 

PARTE ASSOCIATIVA E DI PARTE POLITICA. 

 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno sedici del mese di Settembre alle ore 16.50 nella sala 

consiliare posta al piano rialzato dell’ex Tribunale in Via Zanardelli, convocato con  inviti  scritti  

recapitati  a termini di legge,  si è  riunito  in  seduta  Ordinaria pubblica, di  Prima convocazione, il 

Consiglio Comunale.     

Risultano  presenti e assenti  i Consiglieri, come dall’elenco che segue: 

 

 

  Presenti   Presenti 

01. Cannito Cosimo Damiano Sindaco A 18.MAZZARISI Michele Consigliere A 

02. CARONE Maria Angela Consigliere 

Anziano 

P 19. MELE Stella Vice Presidente P 

03. CORIOLANO 

ROTUNNO Antonio 

Consigliere P 20. MEMEO Riccardo Consigliere P 

04. BASILE Giuseppe Consigliere P 21. MARZOCCA Ruggiero Consigliere P 

05. DIVINCENZO Antonio 

Michele 

Consigliere A 22. LAFORGIA Vincenzo Consigliere P 

06. MENNEA Ruggiero Consigliere P 23. ANTONUCCI Luigi 

Rosario 

Consigliere P 

07. CASCELLA Rosa Consigliere P 24. DIMONTE Luigi Consigliere P 

08. MAFFIONE Rosanna Consigliere A 25. DAMATO Antonio 

Angelo 

Consigliere P 

09. DICORATO Ruggiero Consigliere P 26.LIONETTI Salvatore Consigliere P 

10. RIZZI Giuseppe Antonio Consigliere P 27. DILEO Rocco Consigliere A 

11 BUFO Giuseppe Consigliere P 28. DIPAOLA Giuseppe Consigliere A 

12. SPINAZZOLA Adelaide Consigliere P 29. QUARTO Ruggiero Consigliere P 

13. SPINAZZOLA Massimo 

Antonio                                    

Consigliere P 30. FILANNINO 

Michelangelo Domenico 

Consigliere P 

14. MAFFIONE Michele Consigliere A 31.DELVECCHIO 

Benedetto 

Consigliere P 

15. DICATALDO Sabino Presidente P 32.DORONZO Carmine Consigliere P 

16. LOSAPPIO Giuseppe Consigliere P 33. BASILE Ruggiero Flavio Vice Presidente A 

17.  GRIMALDI Pier Paolo                                             Consigliere P    

 
Presenti n. 25  Assenti n. 8 

 

 

 

Partecipa il Segretario Carlucci Domenico. 

       Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente DICATALDO Sabino dichiara la 

seduta aperta. 

 

 
 



Stampato il:19/09/2019 

 

Assessori presenti: Ciniero Michele, Ruggiero Passero, Annamaria Lacerenza, Lucia Ricatti, Gennaro 
Calabrese, Gennaro Cefola, Marcello Lanotte, Michele Lasala, Rosa Tupputi. 
Durante la discussione entra in Aula il Consigliere Dileo. 
Seguono discussione ed interventi così come da resocontazione depositata agli atti dell’Ufficio. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 

 Il vigente Statuto comunale all’art. 55 disciplina le forme di valorizzazione delle libere forme associative 
(approvato con delibera di C.C. n° 64/2000 e ss.mm.ii.); 

 l’art. 69 dello Statuto Comunale prevede la costituzione delle Consulte comunali al fine di favorire la 
partecipazione dei cittadini all’amministrazione locale; 

 l’art. 28, co. 3, del Regolamento sugli Istituti di Partecipazione, approvato con delibera di C.C. n° 58 
dell’11/11/2014, così recita: “Ai sensi dell’art. 69, comma 3, dello Statuto comunale, le Consulte sono 
formate da Consiglieri comunali e da rappresentanti delle associazioni iscritte nell’apposito Albo 
comunale, con la partecipazione dell’Assessore competente per materia”; 

 l’art. 30 stabilisce il numero delle consulte e le materie di competenza, così come segue: 

 Consulta della famiglia; 

 Consulta per le politiche di accoglienza e di integrazione degli immigrati; 

 Consulta sul commercio ed attività produttive; 

 Consulta per la salvaguardia dell’ambiente, del territorio e dei beni culturali, ambientali ed 
architettonici; 

 Consulta per la tutela delle diverse abilità, per la lotta contro ogni forma di violenza e 
discriminazione dell’identità di genere e pari opportunità; 

 Consulta per la cultura, il turismo e la formazione; 

 Consulta delle politiche giovanili, dello sport e dei corretti stile di vita. 
 

 L’art. 31, comma 5, stabilisce che i rappresentanti legali delle Associazioni, o loro delegati, fanno parte 
delle Consulte previa nomina dell’Assemblea delle Libere Forme Associative; 

 
 L’art. 33, comma 1, stabilisce che: “Le Consulte hanno durata pari a quelal del mandato amministrativo del Sindaco 

in carica.” 
 
Considerato che: 

 L’albo delle Libero Forme Associative è attualmente composto da n°57 Associazioni, così come di 
seguito riportate: 

N° 
Prog

r. ALBO DELLE LIBERE FORME ASSOCIATIVE 
Data 
iscrizione  

n° 
provvedimento 

1 SSD Delvecchio Sport S.r.l. 25/05/2016 743 

2 Centro Turistico Giovanile Gruppo LEONTINE 25/05/2016 743 

3 ETRA Barletta 2008 25/05/2016 743 

4 Associazione Sportiva Dilettantistica "Impariamo ad Imparare" 25/05/2016 743 

5 ASSORAIDER 25/05/2016 743 

6 Associazione Mirabilia 25/05/2016 743 

7 Associazione Eclettica Cultura dell'Arte 25/05/2016 743 

8 ANIFORMANDO 25/05/2016 743 

9 AUFIDUS 25/05/2016 743 



Stampato il:19/09/2019 

 

10 CE.S.A.C.oo.P. ARTE 25/05/2016 743 

11 Puglia Software Open Source 25/05/2016 743 

12 Associazione Ricreativa Culturale Italiana Circolo "Carlo Cafiero" 25/05/2016 743 

13 Associazione Provinciale Guide Turistiche Conf Bari Bat 25/05/2016 743 

14 Associazione Cultura e Musica G. Curci 25/05/2016 743 

15 Associazione Barlettana di Promozione Sociale 25/05/2016 743 

16 Associazione di Promozione Sociale Centro Generazioni 25/05/2016 743 

17 Società di Storia Patria per la Puglia 25/05/2016 743 

18 Associazione Pubblici Esercizi Barletta 25/05/2016 743 

19 Artisticamente Associazione di Promozione Sociale e Culturale 25/05/2016 743 

20 A.C.P. BAT Associazione Cuochi e Pasticceri Provincia BAT 25/05/2016 743 

21 Donna Tutto Tondo 25/05/2016 743 

22 ARCHEOCLUB di barletta 25/05/2016 743 

23 Centro di Promozione Familiare Insieme …. con la Coppia 25/05/2016 743 

24 Circolo ACLI Ciccio Sfrecola 25/05/2016 743 

25 Medici Cattolici Italiani 25/05/2016 743 

26 G.E.P.A. Guardie Ecozoofile Protezione Ambientale 25/05/2016 743 

27 Barletta sui Pedali 25/05/2016 743 

28 A.N.P.S. Ass. Polizia di Stato Gruppo Barletta 25/05/2016 743 

29 E.N.P.A. Ente nazionale Protezione Animali 25/05/2016 743 

30 Ambiente Territorio e Lavoro Associazione Culturale 25/05/2016 743 

31 Confraternità di Misericordia di Barletta 25/05/2016 743 

32 Insieme S.I.V.O.L.A 25/05/2016 743 

33 Beni Comuni APS 25/05/2016 743 

34 L'Albero della Vita 25/05/2016 743 

35 Fondazione Casa del Clero 25/05/2016 743 

36 Associazione Home & Homme O.N.L.U.S. 25/05/2016 743 

37 CONFAPI BARI-BT 25/05/2016 743 

38 Confesercenti Provinciale BAT 25/05/2016 743 

39 Consorzio Fashion Export Made in Italy 25/05/2016 743 

40 Associazione Industriali Sesta Provincia Pugliese "ASSINPRO" 25/05/2016 743 

41 ANT 29/06/2017 907 

42 Centro Orme Onlus 29/06/2017 907 

43 Centro Studi Barletta in Rosa 29/06/2017 907 

44 Il Colore degli Anni 29/06/2017 907 

45 Associazione Sportiva Dilettantistica Handball 29/06/2017 907 

46 DiDA - Progetti, Studi e Servizi per i Beni Culturali 22/08/2017 1191 

47 The Walkers Free Walking Tour Barletta 22/08/2017 1191 



Stampato il:19/09/2019 

 

48 Virgilio 08/11/2017 1690 

49 Associazione Sportiva Dilettantistica Gino Berardi Academy 29/01/2018 91 

50 Degni d'Amore 09/03/2018 321 

51 Archeoclub d'Italia Onlus sede di Canne della Battaglia Barletta 20/04/2018 593 

52 Fareambiente Laboratorio Verde Sez. Barletta-Andria-Trani 09/08/2018 1182 

53 Circolo Legambiente Volotntariato di Barletta 07/02/2019 143 

54 Wolakota 07/02/2019 143 

55 Cartella di Legno 07/02/2019 143 

56 Bandiera Blu 01/04/2019 439 

57 Associazione Italiana Persone Down - Sezione di Barletta 27/04/2019 582 
 

 l’art. 31, ai commi 1, 2 e 3, del citato Regolamento sugli Istituti di Partecipazione, stabilisce che: 
“1. Ciascuna Consulta è composta da un minimo di n. 7 unità a un massimo di n. 11 unità, di cui due saranno 
consiglieri comunali cd i restanti componenti Laici. I Consiglieri comunali, membri delle consulte, saranno il Presidente e 
Vice Presidente, o loro delegati consiglieri comunali, delle Commissioni consiliari che trattano materie affini rispetto a 
quelle di competenza delle consulte, e da n 5 a ti. 9 rappresentanti legali (o loro delegati) delle libere forme associative, 
comitati o movimenti, aventi sede ed operanti nel territorio del Comune di Barletta, da almeno un anno, iscritte 
nell'apposito Albo comunale di cui all'ari 69, comma 3 dello Statuto ed dell’art.3 del presente regolamento, a condizione 
che le ridette libere forme associative svolgano attività su materie anch'esse affini rispetto a quelle di competenza delle 
consulte 
2. La Consulta sarà composta da n. 5 componenti laici se il numero delle associazioni di riferimento sarà inferiore o uguale 
a 15; da n 7 componenti laici se il numero delle associazioni di riferimento sarà ricompreso tra 16 e 30; da n. 9 
componenti laici se il numero delle associazioni di riferimento sarà superiore a 30. 
3. Nell'ipotesi in cui la Consulta tratti un ambito pluritematico, tale da ricomprendere la competenza oggettiva di più 
distinte commissioni consiliari, fanno parte di essa i rispettivi presidenti di commissione consiliare competenti per ambito 
oggettivo, a condizione che venga rispettato il principio di equa rappresentatività fra maggioranza e minoranza consiliare. Il 
ridette principio viene preservato attraverso la nomina del vice presidente di commissione consiliare o, in subordine, del 
consigliere che rappresenti, a seconda dei casi, le istanze della componente consiliare di maggioranza o di minoranza”. 

 l’art. 31, ai commi 10, 11,12 e 13, del citato Regolamento sugli Istituti di Partecipazione, stabilisce che: 
10. Il Consiglio comunale con propria deliberazione, acquisite le designazioni per ciascuna Consulta, provvede a nominare 
tutti i componenti di parte associativa e di parte politica. 
11. I componenti delle Consulte non hanno diritto ad alcun compenso e ad alcun rimborso spese. 
12. La presidenza della Consulta è affidata ad un componente laico. La vice presidenza è affidata ad un consigliere 
comunale dell'Ente. 
13.Il segretario della Consulta, con funzioni anche di verbalizzante, è scelto dal presidente fra i componenti laici. 
 

 Pertanto, al fine della formale costituzione e attivazione delle consulte di cui all’art. n°69 del vigente 

Statuto Comunale,  necessita il provvedimento di nomina dei componenti sia laici che politici da parte 

del Consiglio Comunale, previa ratifica delle designazioni effettuate dai Legali rappresentanti delle 

Associazioni che compongono la Consulta, determinazione Dirigenziale del 18/07/2016, n°975, e dei 

Presidenti e Vice Presidenti delle Commissioni Consiliari Permanenti che trattano materie affini rispetto 

a quelle di competenza delle consulte;   

Tutto ciò premesso: 
 
1. Visto il verbale datato 30/05/2019 dell’Assemblea delle Libere Forme Associative  
2. Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  
3. Dato atto che in ordine alla presente deliberazione sono stati formalmente acquisiti i pareri di regolarità 

tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
4. Visti gli artt. n°69 e n°70 dello Statuto Comunale; 
5. Visto il “Regolamento sugli Istituti di Partecipazione”, approvato con delibera di C.C. n° 58 

dell’11/11/2014;  



Stampato il:19/09/2019 

 

6. Verificati i nominativi dei Legali Rappresentanti, o loro delegati, delle Associazioni che compongono 
l’Assemblea delle Libere Forme Associative; 
 

con i poteri conferiti dalla legge e dall’art. 30 del “Regolamento sugli Istituti di Partecipazione”, approvato con 
delibera di C.C. n° 58 dell’11/11/2014; 
 

Esce il Consigliere Marzocca. 
 
Si procede quindi alla votazione del provvedimento, attraverso il sistema multimediale integrato, dando 

lettura degli esiti sotto riportati: 

Consiglieri presenti: 25. 

Consiglieri assenti: 8 (Basile Ruggiero Flavio, Cannito, Dipaola, Divincenzo, Maffione Michele, 
Maffione Rosanna, Marzocca, Mazzarisi). 

Votanti: 25. 
Voti a favore: 25. 
Voti contrari: ==. 
Astenuti: ==. 

 
D E L I B E R A 

 
1) PRENDERE ATTO del verbale datato 30/05/2019 dell’Assemblea delle Libere Forme Associative, 

allegato al presente provvedimento;  
 

2) DI NOMINARE i seguenti componenti: 

 

Consulta per la Famiglia 
 

Associazione Designato 

Donna Tutto Tondo Legale Rappresentante o suo delegato 
Centro Studi Barletta in Rosa Legale Rappresentante o suo delegato 
Fondazione Casa del Clero  Legale Rappresentante o suo delegato 
Medici Cattolici Italiani  Legale Rappresentante o suo delegato 
ANT Sezione di Barletta Legale Rappresentante o suo delegato 
Consigliere Comunale Grimaldi Pier Paolo 
Consigliere Comunale Basile Giuseppe 

 
Consulta sul Commercio ed Attività Produttive 
 

Associazione Designato 

A.C.P. BAT Associazione Cuochi e Pasticceri 
Provincia BAT 

Legale Rappresentante o suo delegato 

Associazione Pubblici Esercizi Barletta Legale Rappresentante o suo delegato 
CONFAPI BARI-BT Legale Rappresentante o suo delegato 
Confesercenti Provinciale BAT Legale Rappresentante o suo delegato 
Consorzio Fashion Export made in Italy Legale Rappresentante o suo delegato 
Consigliere Comunale Dimonte Luigi 
Consigliere Comunale Basile Ruggiero Flavio 

 
Consulta per la Salvaguardia dell'Ambiente, del Territorio e dei Beni Culturali 
 

Associazione Designato 

Legambiente Barletta Legale Rappresentante o suo delegato 
E.N.P.A. Ente nazionale Protezione Animali Legale Rappresentante o suo delegato 
Barletta sui Pedali  Legale Rappresentante o suo delegato 
Archeoclub d'Italia Onlus sede di Canne della 
Battaglia Barletta 

Legale Rappresentante o suo delegato 



Stampato il:19/09/2019 

 

Fareambiente Laboratorio Verde Sez. Barletta-
Andria-Trani 

Legale Rappresentante o suo delegato 

Consigliere Comunale Mazzarisi Michele Massimo 
Consigliere Comunale Cascella Rosa 

 
Consulta per la Tutela delle Diverse Abilità e per la Lotta Contro ogni Forma di Violenza e 
Discriminazione e dell'identità di Genere e Pari Opportunità 
 

Associazione Designato 

Associazione di Promozione Sociale Centro 
Generazioni  

Legale Rappresentante o suo delegato 

Confraternità di Misericordia di Barletta  Legale Rappresentante o suo delegato 
Insieme S.I.V.O.L.A  Legale Rappresentante o suo delegato 
Beni Comuni APS  Legale Rappresentante o suo delegato 
L'Albero della Vita  Legale Rappresentante o suo delegato 
Consigliere Comunale Spinazzola Adelaide 
Consigliere Comunale Maffione Rosanna 

 
Consulta delle Politiche Giovanili, dello Sport e dei Corretti Stili di Vita: 
 

Associazione Designato 

Associazione Sportiva Dilettantistica Handball Legale Rappresentante o suo delegato 
Centro Turistico Giovanile Gruppo LEONTINE Legale Rappresentante o suo delegato 
Il Colore degli Anni Legale Rappresentante o suo delegato 
Associazione Sportiva Dilettantistica "Impariamo 
ad Imparare" 

Legale Rappresentante o suo delegato 

ASSORAIDER  
 

Legale Rappresentante o suo delegato 

Consigliere Comunale Memeo Riccardo 
Consigliere Comunale Coriolano Antonio 

 
 
Consulta per la Cultura, Turismo e Formazione: 
 

Associazione Designato 

Società di Storia Patria per la Puglia Legale Rappresentante o suo delegato 
ARCHEOCLUB di Barletta Legale Rappresentante o suo delegato 
CE.S.A.C.oo.P. ARTE Legale Rappresentante o suo delegato 
Artisticamente Associazione di Promozione 
Sociale e Culturale 

Legale Rappresentante o suo delegato 

Associazione Ricreativa Culturale Italiana Circolo 
"Carlo Cafiero" 

Legale Rappresentante o suo delegato 

Virgilio Legale Rappresentante o suo delegato 
Associazione Eclettica Cultura dell'Arte Legale Rappresentante o suo delegato 
Consigliere Comunale Mele Stella 
Consigliere Comunale Quarto Ruggiero 

 
 
Consulta per le politiche di accoglienza e di integrazione degli immigrati; 

 

Associazione Designato 

Associazione Home & Homme O.N.L.U.S. Legale Rappresentante o suo delegato 
Fondazione Casa del Clero Legale Rappresentante o suo delegato 
Wolakota Legale Rappresentante o suo delegato 



Stampato il:19/09/2019 

 

Associazione Ricreativa Culturale Italiana Circolo 
"Carlo Cafiero 

Legale Rappresentante o suo delegato 

Confraternità di Misericordia di Barletta Legale Rappresentante o suo delegato 

Consigliere Comunale Doronzo Carmine 
Consigliere Comunale Rizzi Giuseppe Antonio 

 

3. DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

Successivamente, 
Ravvisata la necessità di attribuire al presente atto la immediata eseguibilità ex art. 134 del D. Lgs 267/2000 e 

s.m.i., si procede alla votazione, attraverso il sistema multimediale integrato, dando lettura degli esiti sotto 

riportati: 

Consiglieri presenti: 25. 

Consiglieri assenti: 8 (Basile Ruggiero Flavio, Cannito, Dipaola, Divincenzo, Maffione Michele, 
Maffione Rosanna, Marzocca, Mazzarisi). 

Votanti: 25. 
Voti a favore: 25. 
Voti contrari: ==. 
Astenuti: ==. 

DELIBERA 

DI DICHIARARE, il presente provvedimento, attesa l’urgenza, immediatamente eseguibile, con separata 

votazione i cui esiti e modalità sono sopra riportati, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Testo Unico Approvato 

con d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale Sabino Dicataldo alle ore 20.16 dichiara chiusa le seduta. 

 



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

70

ART. N31, COMMA 10,  DEL REGOLAMENTO SUGLI ISTITUTI DI PARTECIPAZIONE, APPROVATO
CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N58 DELL’11/11/2014. NOMINA DEI COMPONENTI
DELLE CONSULTE DI PARTE ASSOCIATIVA E DI PARTE POLITICA.

2019

Ufficio elettorale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/07/2019

Ufficio Proponente (Ufficio elettorale)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosa Di Palma

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/07/2019Data

Parere Favorevole

Nigro Michelangelo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



    

 

 

                                 IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO GENERALE 

 

    DICATALDO Sabino                       Carlucci Domenico 

          (firmato digitalmente) 

 

   _______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico;1;111462580969013592634518056612208455700



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

        Certifico che copia di questa deliberazione di Consiglio Comunale è stata pubblicata all’albo pretorio informatico 

del Comune oggi  23/09/2019 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

        

 

        Addì 23/09/2019 

      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

                                                                                                                     Dr.ssa MESSANELLI Rossella Adriana

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Rossella Adriana Messanelli;1;2975526


